## Excommunicatio.

Dominicis igitur atque apostolicis informati præ-  
ceptis, iudicio Patris et Filii ejus Domini nostri Je-  
su Christi et Spiritus sancti, auctoritate et potestate apostolis apostolorumque successoribus a Deo con-  
cessa, una vobiscum prædictum pessimum virum a liminibus sanctæ matris Ecclesiae excludimus et ab omni societate et communione Christiana separamus, separatumque esse in aeternum decernimus, id est in praesenti saeculo et in futuro. Nullus Christianus ei ave dicat, aut eum osculari presumat. Nullus presbyter cum eo missam celebrare audeat vel sacru-  
sanctum corpus et sanguinem Domini tradere. Ne-  
mo ei jungatur in consilio, neque in aliquo negotio. Et si quis ei se sociaverit et communicaverit ejus operibus malignis, noverit se simili percussum ana-  
thematæ; bis exceptis qui ob hanc causam ei jungun-  
tur ut eum revocent ab errore et provocent ad satis-  
factionem; nisi forte resipuerit, et Dei gratia inspi-

<sup>a</sup> Concil. Tolet. I, c. 11. Vide Capitula Carolumanni,

tit. 3, cap. 5.

rante, ad poenitentia remedium conversus fuerit, et digna emendatione Ecclesia Dei, quam iersit, humiliter satisfecerit.

## XIV.

## ITEM ALIA TERRIBILIOR EXCOMMUNICATIO.

Canonica instituta et sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores, videlicet, raptore, deprædatores, et homicidas, illos in nomine Patris et Filii et in Spiritu sancti virtute, necnon auctoritate episcopis per Petrum, principem apostolorum, divinitus collata, a sanctæ matris Ecclesiæ gremio segregamus ac perpetuae maledictionis anathemate condemnamus. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, maledictum horreum eorum et maledictæ reliquiae illorum, maledictus fructus ventris eorum, et fructus terra illorum. Maledicti sint ingredientes, et maledicti sint egredientes; sintque in domo maledicti, in agro profugi; veniantque super eos omnes illæ maledictiones quas Dominus per Moysen in populum divinæ legis prævaricatorem se esse missurum intentavit; sintque anathema maranatha, id est pereant in secundo adventu Domini. Nullus eis Christianus ave dicat. Nullus presbyter missam celebrare præsumat vel sanctam communionem dare. Sepultura asini sepeliantur, et in sterquilinium sint, super faciem terræ. Et sicut haec lucernæ de manibus nostris projectæ hodie extinguntur, sic eorum lucerna extinguitur, nisi forte resipuerint et Ecclesia Dei, quam læserunt, per emendationem et condignam poenitentiam satisfecerint.

## EXCOMMUNICATIO BREVIS.

Canonica instituta et sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores illos auctoritate Dei et judicio sancti Spiritus a gremio sanctæ matris Ecclesiæ et consortio totius Christianitatis eliminamus, quoque resipiscant et Ecclesia Dei satisfaciant.

## XV.

## EXCOMMUNICATIO HOMINUM BALDUINI, COMITIS FLANDRIÆ, PROPTER OCCISIONEM FULCONIS, ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS, AB ILLIS PERPETRATAM.

Anno nonagesimo Dominicae Incarnationis, prius Nonas Julii, primo scilicet die quando ordinatus est Heriveus in archiepiscopatu Rhemensi episcopus, lecta est excommunicatio hæc quæ sequitur in ecclesia sanctæ Mariæ Rhenis, præsentibus episcopis infra scriptis.

Heriveus nomine non merito Rhemorum archiepiscopus ac plebis Dei famulus, Wido Rothomagensium archiepiscopus, Riculfus Suessionum episcopus, Heidolo Noviomagensium episcopus, Bodilo Cameracensium episcopus, Herinandus Morinensium episcopus, Ogarlus Ambianensium episcopus, Honoratus Belvaciensium episcopus, Mancio Catalaunensium episcopus, Rodulphus Laundunensis episcopus, Ofridus Silvanectensium episcopus, Angelirannus Meldeensis episcopus. Notum sit omnibus ubique sanctæ Dei Ecclesia fidelibus, tam clericis quam laicis, quod nos et commissari nobis omnis Ecclesia nimis perturbatur tristitia pro inaudita re post persecutionem temporis apostolorum eorumque successorum, de occisione nimis Patris et pastoris nostri Folconis ab impiis impie perpetrata, qui pro regni utilitate et totius sanctæ Ecclesie statu pro viribus die noctuque desudans, ac seipsum in defensione omnium Ecclesiarum in hoc regno consistentium murum protectio-  
nis opponens (res enim earum a Balduino comite filio Balduini ac Judith contra omnem legem et divinam et humanam pervadebantur), ideo ab ipsius Balduini hominibus Wineemaro, Euerardo, et Raffrido, cæterisque eorum complicibus interfactus crudelissime occubuit. De ejus morte totius Ecclesiæ ordo atque professio merito contristatur, et lamenta-

A compassionis ex intimis cordium suspiriis enkindit. Quia igitur tale scelus nostris temporibus perpetrata non timuerunt quod ante, nisi sorte a pagani, in Ecclesia non auditum, quia non est actum, in nomine Domini et in virtute sancti Spiritus necnon auctoritate episcopis per beatum Petrum, principem apostolorum, divinitus collata, ipsos a sanctæ matris Ecclesiæ gremio segregamus ac perpetuae maledictionis anathemate condemnamus, ut eorum aliquando per hominem non fiat recuperatio, nec ultra inter Christianos conversatio. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro. Maledictum horreum eorum, et maledictæ reliquiae eorum. Maledictus fructus ventris eorum, et fructus terra illorum; armata boum suorum, et greges ovium suarum. Maledicti sint ingredientes et egredientes. Sintque in domo maledicti, in agro profugi. Intestina in secessum fundant, sicut perfidus et infelix Arius. Veniantque super illos omnes illæ maledictiones quas Dominus per Moysen in populum divinæ legis prævaricatorem se esse missurum intentavit. Sintque anathema maranatha, et pereant in secundo adventu Domini. Insuper quidquid maledictionis sacri canones et apostolicorum virorum decreta decernunt super homicidias et sacrilegias. Nam illos sacrilegorum nomine notamus qui in hanc Christum Domini manum mittere ausi sunt. Omne super illos ac perpetuum interitum per justissimam divinæ animadversionis sententiam congeratur. Nullus ergo eis Christianus vel ave dicat. Nullus presbyter missas aliquando celebret, nec, si infirmati fuerint, confessiones eorum recipere, vel sacrosanctam communionem eis, nisi resipuerint, etiam in ipso fine vite sua præsentem unquam dare; sed sepultura asini sepeliantur, et in sterquilinium super faciem terræ sint; ut sint in exemplum opprobrii et maledictionis presentibus generationibus et futuris. Et sicut haec lucernæ de nostris projectæ manibus hodie extinguentur, sic eorum lucerna in æternum extinguitur.

## C

## XVI.

## EXCOMMUNICATIO RAGENARDI, COMITIS SENONENSIS, RENOVATA ADVERSUS GAUFRIDUM ET GEILONEM, CANONICOS SENONENSES.

Immensus dolor nos urget ad gemitum, ac individuilla molestia commovet ad flatum, quando ille quos passio Christi a jugo diaboli redemit, et a soribus peccatorum sacer baptismus purificavit, et Ecclesia catholica corpori sociavit, nunc iterum se ipsos sponte antiquo hosti subdere videmus, et non solum membris Christi persecutionem inferre, sed etiam contra ipsum totius creaturæ auctor et dominum bellum moliri. Qui enim sacrosanctæ Ecclesiæ structores atque defensores esse debuerunt, modo venenato diaboli furore vexati, atque feriale conciliati, omni timore Domini postposito, et remedio poenitentie neglecto, ecclesiæ in Dei honesta ac perpetuae virginis Mariæ sanctique Stephanæ dictas lacerare ac sine pastore esse non permisimus, violenter usurpantes ea unde sancta Dei debet restaurari Ecclesia. Admonemus etiam et admonemus adjuramus et incorrigibles, et qui pestifera et flagitiosa moribus sunt irreliti, sicut a bonis mortibus alienati, ita et a consortio fideliū fiant extrasci. Iggit cognoscat universalis Ecclesia hostes servitimos et tyrannos improbos, adversarios et persecutores pessimos sanctæ Dei Ecclesie, Ragenardum Gaufridum atque Geilonem et Rodmundum ejus filium, eorumque canonicos, præcepitorem commitentes, ecclesiasticarum rerum Dei contemptores, sanctorum canorum transgressores, pastoris sui contradictores, perivasores, quos ab ipso summo Pastore Christo et beatissima ejus matre Maria, atque beato Petro apostolorum principe, cujus, quamvis indigne, sectori-

## D

tate et magisterio fungor, nisi citissime se emenda-  
verint et satisfaciendo commissa fideli restituerint,  
eos cum omnibus sanctis in celo meritis viventibus  
et in terra miraculis fulgentibus obligamus, et a no-  
bis secundum potestatem nostræ pravitati concessam  
ligandi atque solvendi excommunicamus atque ana-  
thematis gladio transfigimus. Deinde excommunicamus G. a. u. z. f. r. i. d. u. m. G. e. i. l. o. n. e. m.,  
Grobertum diaconem, qui meum injuste usurpat ar-  
chidiacaonatum, Wangerium, Aricum, postea vero  
Ansellum, item Anselnum, Ilugoneum, Ansegium,  
Balduinum, ..... Hos et omnes qui postquam archi-  
episcopalem suscepit benedictionem, sanctum Sennen-  
sia Ecclesie locum ingredi non permiserunt more  
antecessorum ncorum, desistentes a veritate, adhæ-  
rentes mendacio; insuper anathematizamus per Pa-  
tronum et Filium et per Spiritum sanctum et per au-  
toritatem nobis a Deo concessam, ut nullam Chri-  
stianorum habeant portionem, ecclesiisque Dei non  
ingrediantur, neque missa eis ab aliquo celebretur,  
nisi eisdem personæ voluerit subjacere. Nulla pro eis  
vel pro illorum offensis, nisi satisfecerint, fiat obla-  
tio vel commemoratio. Non thuris neque incensi, sed  
neque sacri luminis, carne viventes vel morientes  
portionem acipient, sed cum pravis et contra Domum  
tumentibus sanctiorumque lacerantibus fiat pars et ha-  
reditas eorum ignis indesciens et cruciatus perpet-  
uus. Maledicti sint in civitate, maledicti in agro.  
Amen. Maledicti sint in dominis, maledicti sint in  
villis. Amen. Maledicti in saltibus, maledicti in aquis.  
Amen. Maledicti sint in viis, maledicti in plateis et  
in omnibus locis. Amen. Nisi correcti existant, mul-  
tiplici maledictione induantur. Amen. A nemine sa-  
cerdotum in articulo mortis visitentur, neque in  
cometeriis Christianorum sepeliantur, sed velut ex-  
davera fetida projiciantur. Amen. Maledicti sint  
horrea eorum, et maledictæ sint reliquæ illorum.  
Amen. Maledicti sint ingredientes et egredientes.  
Amen. Percutiet eos Dominus egestate, febre, et fri-  
gore, et astu, et persecutus donec pereant. Amen.  
Sicut hæc lucerna extinguitur in oculis hominum,  
sic extinguantur lucernæ eorum in perpetuum.  
Amen.

## XVII

**EXCOMMUNICATIO QUAM SUNIARUS , EPISCOPUS  
HELENENSIS, FECIT ADVERSUS INVASORES  
RERUM ECCLESIASTICARUM.**

a Quanvis igitur sint aliqui in cursu hujus declivi  
temporis qui propter desiderium regni cogorum,  
Christo favenie, a noxiis vitiorum sordibus se ab-  
strahant, et ad compunctionem laudabilem assidue  
se provocent, tamen e contra existant plures Eccle-  
sie catholicae inimici, qui instincu diaboli tandem  
se pestilentissimis damnabilis eloacoæ feloribus pre-  
focant quandiu rei et nudi in profundissimis ge-  
bennas flammis æterna damnati morte descendant,  
nil secum præter peccata portantes. Ilujus rei  
causa existant quidam perversores sanctæ matris Ecclesie, qui se fatentur Christianos esse, et non  
sunt, sed sunt synagoga Satanæ, videlicet quia justi-  
tiam Dei deserentes, et suam volentes constitutre,  
justitiam Dei non sunt subjecti; sed substantias san-  
ctiarum Ecclesiarum, ac si immanissimi lupi, rapien-  
tes, corpora et animas suas diabolo tradere non  
dubitavere, irretiti laqueis illius. Quapropter ego  
Suguerius, faveo larga clementia Christi episcopus  
sanctæ sedis Helenensis, excommunico et anathema-  
tizo cum clero mihi commiso tam viros quam mu-  
llieres, tam clericos quam laicos, eos videlicet, et  
Volveradus levita, qui ausi fuerunt irrumpere et  
invadere substantias seu parochias quæ ad sedem  
sanctæ Eulaliae seu dioecesim pertinere videntur,  
que sunt in comitatu Valle Asperi et in comitatu

a Ex chartulario ecclesie Helenensis.

A Confluenti, ita ut excommunicati et abominati per-  
manant et sequestrati a liminibus sanctæ matris Ecclesie, nisi ad satisfactionem et emendationem  
infra istos octo dies venerint, et ecclesias quæ vio-  
lenter rapuerunt ad sedem sanctæ Eulaliae reddide-  
rint, et honorem et debitum et censum qui mihi ex  
ipsis ecclesiis debetur reddiderint. Presbyteros etiam  
ipsarum ecclesiarum, qui baptizare vivos, vel sepe-  
lire mortuos, aut missas canere, vel aliquod sacram  
ministerium in eis extra voluntatem meam facere  
ausi fuerint, simili modo excommunico et anathema-  
tizo, ita ut non habeant licentiam baptizare  
quemquam, vel sepelire, ad missas canere, vel ali-  
quod sacrum ministerium celebrare, usque ad satis-  
factionem et emendationem veniant. Ab hoc igitur  
anathematizationis et excommunicationis vinculo  
excludimus Olibanum comitem et minorem fratrem  
eius episcopum, cœnobium etiam sancti Michaelis  
et omnes habitantes in eo, et cœnobium sanctæ  
Marie in Vale Asperi; ita tamen ut non recipient  
illos, neque habeant cum eis colloquium, aut ullam  
participationem, quos nos excommunicamus. Quod  
si fecerint, in eodem excommunicationis et anathema-  
tizationis vinculo permaneant. Ab hodierna igitur  
die constituius eis terminum usque ad octo dies,  
ut veniant ad satisfactionem, et congrua emenda-  
tionem, omnes qui ecclesias dicæsis sanctæ Eulaliae  
sine voluntate mea, id est, Suguerii episcopi, invadere  
aut tenere præsumperint vel præsumunt, et honorem  
et debitum et censum qui mihi ex ipsis ecclesiis debe-  
tur reddiderint. Sin autem emendare noluerint, oin-  
nes personæ, sive laici, sive presbyteri, sive feminæ,  
qui contra voluntatem meam injuste tenere ecclesias  
et censem earum, sicut Jain diximus, præsumper-  
int, quæ sunt dicæsis sanctæ Eulaliae, vel presby-  
teri qui in eas aliquod sacrum ministerium super  
excommunicationem meam celebrare præsumperint,  
et omnes consentientes et adjutores eorum, sint  
anathema maranatha, et sint excommunicati, et a  
liminibus sanctæ matris Ecclesie expulsi, et a consor-  
tio omnium sanctorum extranei, et a corpore ac  
sanguine Domini nostri Jesu Christi alieni, et a  
consortio Christianæ religionis segregati, nisi ad  
dignum poenitentia atque satisfactionem infra su-  
prascriptum tempus coram Deo et coram me vene-  
rint; cuius vicem veri Pastoris fungimur, quamvis  
indigni. Quem et supplices deprecamur ut oris nostri  
alloquio aurem pietatis accommodauis, quos excom-  
municamus, excommunicet et quos anathematizamus  
anathematizet, unus et verus Deus Dominus noster  
Jesus Christus, qui venturus est judicare vivos et  
mortuos et sæculum per ignem. Amen.

## XVIII.

**EXCOMMUNICATIO QUAM SALLA, EPISCOPUS UR-  
GELLENSIS , FECIT ADVERSUS INVASORES  
RERUM ECCLESIASTICARUM.**

b Universis episcopis circumquaque ubique com-  
manentibus per quadrifida clinata cosvi, Sanlanus,  
Dei gratia humili sanctæ sedis Urgellensis episcopus.  
Gratia vobis et pax a Deo semper multiplicetur. Ve-  
stris auribus, o sanctissimi Patres, nostra lingua ne-  
quit effari nec litteris comprehendri quantas et qua-  
les persecutiones nobis a pravis et perversis homi-  
nibus quotidie inferuntur. Attamen, necessitate co-  
gentie, vel pauca de multis vobis intinare satagimus.  
Anno denique præsenti nonagesimo nonagesimo  
primo trabeationis dominicae emiserunt se viri ini-  
qui ad destruenda ecclesiastica jura, ut evenerent  
animos principum qui videntur terere vel regere  
terras vel comitatos diocesanos ecclesias nostras  
principalis, genitricis videlicet Domini nostri alia  
Marie, cui Deo auctore deservimus. In tantum ex-  
crevit malitia eorum ut ad illorum suasionem comites

b Ex archivo ecclesie Urgelleensis.

vel principes nostri vi auferrent a nobis et ab Ecclesia cui largiente Christo praesidemus, omnes diocesanæ ecclesiæ et omnem censem quod jure episcopali debetur exsolve nobis de duobus comitibus integris, Cerdaniensem acilicet et Berchitanum, nulla culpa super nos existente; sed semper cum humilitate ac satisfactione requivimus eos. Et non solum easdem ecclesiæ suffraganeas abstulerunt, sed insuper ipsæ fruges omnes vel decimas quas præterito anno Dominus ibidem dedit, necnon et nostros ministeriales exinde cum vi expulerunt. Ob id denique obsecramus nimium sanctitatem culminis vestri ut ipsos nefandos homines, qui animos principum vel comitum ad hoc nefas excitariunt, id est, Arnaldum et Radulfum, excommunicare ne differatis, necnon et omnes sequaces eorum, simul et ipsas ecclesiæ omnes cum illorum terminos qui sunt in supradictis comitatibus, ita ut nullus episcopus, nullus presbyter, nullus diaconus, nullus clericus, cujuscunque sit ordinis, audeat ibi ullum ministerium ecclesiasticum facere vel celebrare usque ad legitimam satisfactionem vel emendationem veniant, et ipse episcopatus canonice sit redditus ecclesiæ generali cui a Deo est attributus, et in . . . . . dicti rei de me Sanlane episcopo absolutionem accipiant. Sane ipsam comitissam Ermergards cum filiis et filiis suas ab hac excommunicatione exclaudimus et separamus atque sequestramus; et volumus atque nostra absolute firmamus ut in qualicunque Ecclesia . . . . . comitatibus venerint, licitum sit illis ibidem orare et missas audire et divinum officium celebrare; ipsæque ecclesiæ tandi sint solute quandiu illi comites et illa comitissa intus persistent. Excommunicationem quoque taliter in conspectu vestro volumus fieri sicut subter insertum est, vobis in eadem consentientibus vel subscriptibentibus. Sanctam itaque individuam invocantes Trinitatem, auxilium quoque omnium sanctorum nobis peleentes, exoramus ut Arnaldum et Radulfum, qui animos comitissæ Ermergardi vel animos filiorum illius ad hoc incitarunt ut auferrent episcopatum Cerdaniensem vel episcopatum de Berchitano de jure vel dictione sancte Marie sede Vico vel de potestate Sallani episcopi, et omnibus in hoc errore consentientibus, Dominus sua virtute comprimere eos et brachia illorum alligare dignetur. Sequentes quoque apostolicam sententiam, eos et omnes sequaces eorum a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ sequestramus, et a corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi separamus, et ab omni consortio sanctæ religionis Christianæ disrumpimus ipsos et omnes quicunque partibus illorum consenserint aut illis adjutoriorum præbuerint. Ab hodierno die et deinceps maledicti et excommunicati permaneant usquequo ad satisfactionem veniant aut venire voluerint. Si quis vero superbus aut contumax huic nostræ definitioni assentire voluerit, vel hanc excommunicationem observare neglexerit, hunc divino zelo accensi cum Juda Domini proditore æterna punitione sub anathematis viuculo, nisi resipuerit, in inferno damnatum contradimus. Qui vero hujus excommunicationis pro Dei timore observator exstiterit, gratiam et misericordiam a Domino nostro Iesu Christo consequatur. Amen. Salla, gratia Dei episcopus Orgellensis, huic statuto nostro, in quo totam causam Dei iudicio commisimus, subscribimus et confirmamus. Aimericus, episcopus Ecclesiæ Ripacuricensis, hanc constitutionem confirmavi atque subscripsi.

## XIX.

## ITEM DE EADEM RE.

\* Orthodoxorum catholicorum Patrum divinitus que inspiratorum canonum promulgavit auctoritas per universas provincias pro ingruentibus ecclesiasticis fluctuationibus ut nullus episcopus, sacer-

A dos, aut aliquis fidelis ordo ecclesiasticus se presumat vindictam exercere in armis carnalibus, nisi tantum in oratione et virtute Spiritus sancti et canonica damnatione feriantur. Quod autem sedes episcoporum et thronos speculationum potestas iudicandi et solvendi atque ligandi a Domino est illis data atque concessa, sicut ipse Salvator in Evangelio ait: *Quicumque ligaveritis super terram, erunt ligati et in celo; et quicumque solteritis super terram, erunt solta et in celo.* Et alibi: *Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Et quorum retinerueritis, retenta sunt.* Ideo ista præcolum, charissimi, ut intelligatis potestatem episcoporum vestrorum, in eisque Deum veneremini, et eos ut animas vestras diligatis, et quibus illi non communicant non communicetis, et quos ejocerint non recipiat. Multum enim timenda est sententia eorum, quia a Domino collata est illis potestas ligandi atque solvendi. Ob hoc igitur ego Salla indignus, non meis meritis, sed nutu Dei episcopes, tanta auditæ sanctorum Patrum canonum instituta, cum consensu et adiutorio domini Vivani Barcinensis episcopi, seu etiam domini Aimerici episcopi, cum canonorum et sacerdotum nostrorum actio et abbatibus vel monachorum suffragia, accessi flamma Spiritus sancti, excommunicamus atque alligamus omnem episcopatum Cerdaniensem vel Berchitanensem ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et omnes ecclesiæ quæ in dictos comitatos sunt, tam præcipuas quam suffraganeas qui infra ejus terminos sunt, ut non habeat ibidem nullum ministerium sacerdotiale factum nisi per nostra absolute aut per nostra propria voluntate de feria tertia post Dominicam primam de Quadragesima in anteus usquequo prædictus episcopatus reditus sit ad sancta Maria et in nostra sit potestate cum ipsis parochias quod nobis abstulerunt vel rapuerunt et cum ipsis oblatos qui exinde exierunt. Verumtamen scitis quia ipsa comitissa domina Ermergards cum filiis et filiis suas nec excommunicamus, nec nullius vinculo canonice damnationis contra eos facimus, sed tantum omnes homines tam clericos quam laicos qui hanc malitiam tractaverunt aduersus sanctæ Dei Ecclesiæ, et consilium dederunt et ipsa comitissa et filios suos de hunc maximum peccatum, et vastatores fuerunt atque raptore et fraudatores vel sacriegi et fures, sicut Juda prodiit. Hos tales præsumptores et ecclesiæ sanctæ Marie raptores, vel suarum facultatum alienatores, excepto ipsa comitissa cum filiis suis, nos supradicti Salla præsul, et Vivas gratia Dei episcopus, et Aimericus episcopus, cum canonorum et sacerdotum nostrorum, sive cum abbatibus vel suffragia monachorum, excommunicamus eos ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per omnes ordines angelorum et archangelorum et omnes virtutes coelorum, sive per omnes patriarchas et prophetas, et per omnes apostolos et martyres vel confessores, et per omnes sanctos Dei sic eos excommunicamus et anathematizamus atque abominamus et alienamus eos atque abjecimus a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ, et segregamus eos a corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi et a consortio Christianorum ædilium, usque ad dignam satisfactionem et emendationem veniant ante altare sanctæ Marie sedis Vico et coram Salla episcopo et canonicos ejus; et usque absolutionem habeant de supradicto Salla episcopo, ita permaneant excommunicati et abominati sicut jam supra dictum est in secula saeculorum. Amen.

## XX.

ALIA FORMULA EXCOMMUNICATIONIS, D.VERA  
A SUPERIORIBUS.

Ex auctoritate Dei omnipotentis Patris, et Filii,

\* Ex archivo ecclesiæ Urgellensis.

et Spiritus sancti , et sanctorum canonum , sanctæ que et intemeratae virginis Dei genitricis Maria , atque omnium colestium virtutum, angelorum, archangelorum, ubronorum, dominationum, potestatum, eberubim ac seraphim , et sanctorum patriarcharum, prophetarum, et omnium apostolorum et evangelistarum, et sanctorum Innocentium, qui in conspectu Agni soli digni inventi sunt cantum cantare novum , et sanctorum martyrum , et sanctorum confessorum, et sanctorum virginum , atque omnium simul sanctorum et electorum Dei, excommunicamus et anathematizamus hunc furem, vel hunc malefactorem , et a liminibus sanctæ Dei ecclesias sequestramus , ut eternis suppliciis cruciandis mancipetur cum Dathan et Abiron , et cum his qui dixerunt Domino Deo : *Rerede a nobis, scientiam viarum tuarum noscumus.* Et sicut aqua ignis extinguitur, sic extinguatur lucerna ejus in sæcula sæculorum , nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit. Amen. Maledicat illum Deus Pater , qui hominem creavit. Maledicat illum Dei Filius , qui pro homine passus est. Maledicat illum Spiritus sanctus , qui in baptismo effusus est. Maledicat illum sancta crux , quam Christus pro nostra salute hostem triumphans ascendit. Maledicat illum sancta Dei Genitrix et perpetua virgo Maria. Maledicat illum sanctus Michael, anninarum susceptor sanctorum. Maledicant illum omnes angeli et archangeli, principatus et potestates , omnisque militia caelestis exercitus. Maledicat illum patriarcharum et prophetarum laudabilis numerus. Maledicat illum sanctus Joannes præcursor et baptista Christi præcipiens. Maledicat illum sanctus Petrus et sanctus Paulus atque sanctus Andreas , omnesque Christi apostoli, simul et cæteri discipuli , quatuor quoque

A evangelistæ, qui sua prædicatione mundum universum converterunt. Maledicat illum cuneus martyrum et confessorum mirificus , qui Deo bonis operibus placitus inventus est. Maledicant illum sanctorum virginum chori , quæ mundi vana causa honoris Christi responsa contempserunt. Maledicant illum omnes sancti qui ab initio mundi usque in fine sæculi Deo dilecti inveniuntur. Maledicant illum ergli et terra et omnis sancta in eis manentia. Maledictus sit ubiquecunque fuerit , sive in domo , sive in agro, sive in via , sive in semita , sive in silva , sive in aqua , sive in ecclesia. Maledictus sit vivendo , moriendo, manducando, bibendo, esuriendo , sitiendo , jejunoando, dormitando, dormiendo, vigilando, ambulando, stando , sedendo , jacendo , operando, quiescendo, minendo, cacando , flebotomando. Maledictus sit in totis viribus corporis. Maledictus sit intus et exteriuss. Maledictus sit in capillis, maledictus sit in cerebro. Maledictus sit in vertice , in temporibus , in fronte , in auriculis, in superciliis, in oculis, in genis, in maxillis, in naribus, in dentibus mordacibus , in labris sive molibus, in labiis, in gutture , in humeris, in armis, in brachis, in manibus, in digitis , in pectore , in corde , et in omnibus interioribus stomacho tenus , in renibus , in inguinibus , in femore, in genitalibus, in coxis , in genibus , in erubibus , in pedibus , in articulis, et in unguibus. Maledictus sit in totis compaginibus membrorum ; a vertice capitis usque ad plantam pedis non sit in eo sanitas. Maledicat illum Christus Filius Dei vivi toto suo majestatis imperio : et insurgat adversus eum et cum eum omnibus virtutibus quæ in eo moventur , ad damnandum eum, nisi penituerit et ad satisfactionem venerit. Amen. Fiat. fiat. Amen.

## DISSERTATIO DE JUDICIIS DEI , SIVE EXPERIMENTIS VETERUM , AD SCRUTANDUM HOMINUM CRIMEN, SIVE INNOCENTIAM.

[Ex Muratorii Antiq. Ital. medii ævi, tom. III.]

Inter antiquorum ritus qui ad tempora nostra minime penetrarunt, imo jam diu proscripti sunt , Judicia Dei potissimum animadvertere ad eruditiores nostram pertinet. Eo nomine olim significabantur experimenta a Christianis instituta cum invocatione nominis divini, ut si quando objecta aliqui crimina dubia, aut occulta forent, accusationem suam actor, interveniente Deo, probare, aut reus elevere posset. Nimis sibi nullo negotio eorum temporum homines persuadebant Deum scelerum ulorem, innocentie vero patronum, prodigiis quoque, si invocaretur, certaturum pro detegenda veritate, quam pertingere oculi humani acies nequibat. Hoc sensim variis instituti fuere modi, quibus explorari putabatur de controversia criminibus scientia et testificatio Dei. Proinde experimenta hæc appellata fuere Judicia Dei, quasi ad omniscientis judicium controversia deferetur, et inde justa sententia expectanta foret. Purgationes quoque dicebantur, quoties ad ea confugebat accusatus, ut illatum crimen a se removere. Omnia in antiquissima purgatio, neque solum antiqua, sed semper a conciliis et Patribus probata , iusjurandum fui , quod alio nomine sacramentum vocarunt. Ut major in ipso emittendo reverentia foret, illud super sanctorum tumulis atque reliquiis præbere mos olim fuit. Circiter annum Christi 404 sancti Augustini discipulus accusatus a Bonifacio presbytero, crimen in ipsum Bonifacium transtulit. Dubia res erat ; scandali periculum insta-

C bat. Quid hic Augustinus ? « Elegi (ita ille scribit epistola 78 , olim 137) aliiquid medium, ut certo placito se ambo constringeret ad locum sanctum se perrecturos, ubi terribiliora opera Dei non sannin cujuscunq; conscientiam multo facilius aperirent , et ad confessionem vel poena vel timore compellerent , » etc. « Multis notissima est sanctitas loci, ubi beati Felicia Nolensis corpus conditum est : quo volni ut pergerent, quia inde facilius fideliusque scribi potest quidquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum. » Et sane quam celebris ea tempestate foret sancti Felicia Nolani tumulus, ex bujusmodi etiam miraculis, Natales in ejus honore in conscripti a sancto Paulino (quorum pars a me prium evulgata fuit in tomo primo Anecdotorum) satit produnt. Addit Augustinus : « Nam et nos novimus. Mediolani apud memoriam sanctorum, ubi mirabiliter et terribiliter dæmones conlidentur, sum quendam , qui ad eum locum venerat, ut salsum jurando deciperet, compulsum suis e confiteri fuitum. » Ita Gregorius Magnus, in epistola 33 lib. II, ad Justinum prætorem scribit se in Leone quidem episcopo nullam invenisse culpam ; attamen subdit : « Ne quid videretur omnissum , aut nostro potuisse dubium cordi remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus districta eum ex abundanti fecimus sacramenta præbere. Quibus præstis , magna suu exultatione gavisi , quod hujuscenodi experimento innocutia ejus evidenter euertit. » Idem factum a